
     
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO  PINO TORINESE  

Via Molina, 21 – 10025 Pino Torinese (TO) 
                Tel. 011/8117260     www.pinoscuola.edu.it 

               E-mail: toic85500g@istruzione.it –toic85500g@pec.istruzione.it 
           Codice Fiscale  90018790015  

 

Prot.n. 2346 /06-13 Pino Torinese , 26/08/2020 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art.36 comma 2.a del D.Lgs 50/16 mediante 
trattativa diretta MEPA per acquisire beni e servizi relativi all’attuazione del progetto Avviso pubblico 
prot. n. A00DGEFID/4878 del 17/04/2020  per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di smart class per la scuola del  primo ciclo (FESR) 

 CIG : . ZDA2E0FD92   CUP J22G20000900007 

Titolo del progetto: ONE TO ONE, ONE TO MANY, MANY TO ONE, TOO! 

Codice progetto: 10.8.6A – FESRPON-PI-2020-176 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione”; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON programma Operativo Nazione 2014 IT05M2OP001 “ Per la scuola- competenze e ambienti per 

l’apprendimento “ approvato con Decisione C (2014)n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

  
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 , pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento” ;in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 
(attività negoziale); 

 
 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’ ART 45 c. 2  del D.I. 28 agosto n 129 deliberato  dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n 15 del 28/2/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

http://www.pinoscuola.edu.it/
mailto:toic85500g@istruzione.it
mailto:toic85500g@pec.istruzione.it


     
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO  PINO TORINESE  

Via Molina, 21 – 10025 Pino Torinese (TO) 
                Tel. 011/8117260     www.pinoscuola.edu.it 

               E-mail: toic85500g@istruzione.it –toic85500g@pec.istruzione.it 
           Codice Fiscale  90018790015  

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo (FESR); 

 
VISTO la nota di pubblicazione delle graduatorie di merito ( prot n AOODGEFID/10292 del 29/04/2020)relative 
all’avviso pubblico prot n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per 
la realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo (FESR); 

 
VISTA l’autorizzazione del 05/05/2020 PROT AOODGEFID 10451 del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca – Ufficio IV – Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola. 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6- “ Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”. Avviso pubblico prot AOODGEFID/4878 del 17/40/2020 per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione smart class per la scuola del primo ciclo(FESR). 

 
VISTA     l’autorizzazione all’attuazione del progetto sopracitato del 5 maggio 2020 Prot AOODGEFID 10541 

relativo alla regione Piemonte; 
  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot 1567/01-08 del 25/05/2020 di assunzione di bilancio della 
somma di € 12.999,98 del Progetto ONE TO ONE, ONE TO MANY, MANY TO ONE, TOO! CODICE 
10.8.6° - FESRNPON- PI-2020-176 nel programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 ENTRATE – 
modello A, Aggregato02- “ Finanziamenti dall’Unione Europea” Voce02- Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR) – sottovoce- “ PON per la scuola (FESR) del Programma annuale e.f. 2020 previsto 
dal Decreto interministeriale n 129 del 29 agosto 2018 istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art1 comma143, della legge 13 
luglio 2015, n107; 

DATO ATTO della disponibilità finanziaria pari a 161,55 Euro, inizialmente prevista per la figura del 
progettista, a seguito della dichiarazione di assenza della figura di esporto progettista prot. 1902 del 
29/06/2020 

CONSIDERATO che tale somma potrebbe essere utilizzata per acquisti di beni 

  VISTO il  D. Lgs 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici” e successive variazioni nel DL 56/17; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art.32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che , prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 ( Contratti sotto soglia) c2 lett a del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 come 

modificato dal D.LGS 19 aprile 2017 n 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi, e forniture… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

http://www.pinoscuola.edu.it/
mailto:toic85500g@istruzione.it
mailto:toic85500g@pec.istruzione.it


     
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO  PINO TORINESE  

Via Molina, 21 – 10025 Pino Torinese (TO) 
                Tel. 011/8117260     www.pinoscuola.edu.it 

               E-mail: toic85500g@istruzione.it –toic85500g@pec.istruzione.it 
           Codice Fiscale  90018790015  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 ( Contratti sotto soglia) c7 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 come 
modificato dal D.LGS 19 aprile 2017 n 56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 ( Contratti sotto soglia) c6 ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip SPA ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 
si può acquistare mediante trattativa diretta; 

 

EFFETTUATA  una verifica/ analisi delle possibilità di effettuare acquisti relativi alla fornitura che intende 
acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che non vi è una Convezione CONSIP attiva per  
fornitura licenza di programmi per tablet come da Dichiarazione insussistenza Convezione Consip 
prot 2010/01-08 del 09/07/2020; 

  
RILEVATA l’esigenza di acquisire quanto prima un certo numero di licenze software per tablet utili 

all’erogazione / fruizione della attività formative a distanza e un certo numero di custodie per tablet 
 

 DATO ATTO CHE   
dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico è 
emerso che sono disponibili delle licenze software adeguate alle esigenze dell’istituzione scolastica; 
si procede con la richiesta di Trattativa Diretta sul MEPA e verifica documenti sull’operatore;  

 L’operatore Economico Ditta C & C CONSULTING SPA   con sede legale in Viale Einaudi 10, BARI (BA) 
70125 P.IVA 05685740721   ha disponibilità nell’immediato di fornire il numero di licenze software 
che soddisfano pienamente le esigenze della scuola; 

 la trattativa diretta è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicati a monte ;si scelgono i beni presenti sul catalogo si verificano le condizioni generali di forniture 
si compila la trattativa indicando quantità e luogo di consegna si sottoscrive con firma digitale e si 
invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini e alle condizioni previste nell’ordinativo 
di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo 
del fornitore abilitato; 

CONSIDERATO che con questa iniziativa la scuola intende fornirsi dei supporti strumentali utili a portare la 
didattica nelle case degli studenti e delle studentesse nei periodi di sospensione delle attività in 
presenza a seguito delle misure restrittive adottate a causa della diffusione dell’epidemia da COVID 
19.  Oltre a prevedere il comodato d’uso per studenti e studentesse, il materiale acquistato potrà esser 
utilizzato nelle attività didattiche della fase post emergenziale, dovranno essere inseriti 
immediatamente nel sistema di shoom management e gestione dei sistemi di sicurezza e performance 
sulle piattaforme di didattica adottate da codesto Istituto per garantire la gestione della policy. 
 

PRESO ATTO della regolarità del DURC n. prot. INAIL21308154 con validità al 14/10/2020; 

Tutto Ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presento decreto 
 

http://www.pinoscuola.edu.it/
mailto:toic85500g@istruzione.it
mailto:toic85500g@pec.istruzione.it


     
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO  PINO TORINESE  

Via Molina, 21 – 10025 Pino Torinese (TO) 
                Tel. 011/8117260     www.pinoscuola.edu.it 

               E-mail: toic85500g@istruzione.it –toic85500g@pec.istruzione.it 
           Codice Fiscale  90018790015  

DECRETA 

l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2° del D, Lgs 50/16 mediante lo strumento  
“trattativa diretta” MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto 
Avviso pubblico prot AOODGEFID /4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione smart class per la scuola del primo ciclo (FESR). 

L’operatore economico cui è stato richiesto adeguato preventivo è stato selezionato utilizzando lo strumento 
vetrina del MePa (Mercato elettronico di CONSIP S.p.A. sul portale www.acquistiinretepa.it). 

L’importo dell’ordine per la realizzazione della fornitura e messa in opera è di Euro 153,74 
(centocinquantatre/54) IVA inclusa. 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà esser realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto aggiudicatario.  

Di affidare  all’operatore economico Ditta C & C CONSULTING SPA   con sede legale in Viale Einaudi 10, BARI (BA) 
70125 P.IVA 05685740721,  la fornitura licenza di programmi e custodie per tablet utilizzabili per la didattica a 
distanza . 

Di richiedere alla ditta individuata gli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza al disposto 
dell’art.3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010. 

 
 Di nominare la Prof.ssa Maria Antonietta NERI Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.101 e 111 del D. Lgs 50/2016 e del D.M. 
48/2018 e dell’art. 5 della legge 241/1990,; 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Antonietta NERI 
(Firmato digitalmente) 

http://www.pinoscuola.edu.it/
mailto:toic85500g@istruzione.it
mailto:toic85500g@pec.istruzione.it
http://www.acquistiinretepa.it/

		2020-10-16T15:27:19+0200




